Ordem dos Advogados do Brasil

Conselho Seccional do Rio Grande do Sul
Rua Washington Luiz, 1110

90010-460 Porto Alegre – RS
Telefone: 51 3287.1800 - http://www.oabrs.org.br

Ofício n° 001218/2021/GP
Protocolo: 21.0000.2021.001218-8

Porto Alegre, 20 de agosto de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Desembargador Voltaire de Lima Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
E-mail: presidencia@tj.rs.gov.br; presidencia@tjrs.jus.br
US

Assunto: Cronograma da digitalização processual nas Comarcas do Estado.

Caro Presidente:

1. Ao cumprimentá-lo, em alusão ao profícuo espírito de parceria que norteia a
relação institucional existente entre a OAB/RS e esse Egrégio Tribunal de Justiça, considerando
ainda a notícia de que, desde o último mês de junho, a transformação dos processos físicos em
100% eletrônicos vem recebendo reforço por meio de força-tarefa própria e da contratação de
novas empresas para a realização do serviço, vimos solicitar informações sobre o cronograma
estabelecido pelo TJ/RS para a digitalização dos processos físicos nas Comarcas do RS.

2. Destacamos que tais dados são fundamentais para que possamos orientar a
advocacia gaúcha a respeito do tema.

3. Diante do exposto, convictos da importância dessa relação de parceria, o que
vem contribuindo ao longo dos anos para importantes benefícios à prestação jurisdicional no
Estado, ficamos no aguardo de possíveis informações e renovamos nossos votos de elevado
apreço.

Atenciosamente,

RICARDO BREIER,
Presidente da OAB/RS.